3. Video etiam hunc Pelagium, Herote et Lazaro scribentibus, infamari. Itane, fratres dilectissimi, ad aures vestras, qui sint isti turbines Ecclesiæ vel procellæ, nec opinione pervenit? Ita vero vos lauit vita horum atque damnatio? Sed quamquam specialis illus apostolicæ sedis auctoritas omni communi submoverit, discite et in hac epistola, licet strictim, hominum mores. Vetus Lazaro consuetudo est innocentiam criminandi. Per multa concilia in sanctum Britium coepiscopum nostrum Turonicæ civitatis diabolicus accusator^c inventus est (*Vide epist. 4, n. 2*). A Proculo Masiensi in synodo Taurini oppidi sententiam calumniatoris excepit. Ab eodem Proculo fit post multos annos sacerdos, tyrannici iudicii defensor, civitatis Aquensium: cum contraireret^d addicta, in ipsum penetrare et sacerdotale solium sanguine^e innocentis pene concilium can. 2, fit consequens, ut in eis forma baptismatis in remissionem peccatorum non vere, sed false intelligatur.

^b Ex ms. Vatic. adjecimus ille. Proxime antea pro nec, mallems exstat. Ilic quippe notari vel repecti intelligimus ipsa Pelagii verba, quibus imprecatus sit, quod si quis se putet præter eandem (scilicet gratiam) aliquid vel mente concipere, exstat ille illi supernæ sententiæ subjectus, quæ de blasphemo in Spiritum sanctum (Matth. xii, 31), lata est. Imprecationum hujusmodi usum Pelagii familiarem fuisse suadet id, quod Augustinus lib. de Gratia Christi c. 2, ex Albinæ, Piniani et Melaniæ testimonio, eos ita alloquens refert: *Scripsistis mihi cum Pelagio vos egisse, ut quæcumque adversus eum dicerentur scripto damnaret; eumque dixisse audientibus vobis, Anathemo qui vel dicit, vel sentit gratiam Dei, qua Christus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, non solum per singulas horas aut singula momenta, sed etiam per singulos actus nostros non esse necessariam; et qui hanc conantur auferre, pœnas sortiantur æternas. At nullum menti commodum intellectum offert hæc Garnerii lectio: *Quisquis potest præterea dicere, vel mente concipere, nec illi supernæ sententiæ subjectus esse, quæ a sancto Spiritu lata est.**

^c Sancti Britii vitam non ita inculpam Sulpitius Severus repræsentat, ut omnem ejus accusandi aut sacerdotio ipsius intercedendi causam excluderet. Forte tamen accidit, ut licet vera Lazarus adversus Britium denuntiaret, quia tamen hoc non est consecutus, ut is ab episcopatu amoveretur, ansam hinc arripuerit Patroclus, unde eum calumniatoris sententiam a Proculo excepisse diceret, idque Zosimo persuaderet. Sane veri non videtur simile Proculum, si sententiam hujusmodi dixisset, eum aliquando maximæ urbis episcopum fuisse ordinatum. De hæc re nihil in Taurinensi concilio nunc legimus.

^d Apud Baron., *afflicto*. Apud Garner., *cumque contraireret afflicta civitas*. Quod infra legimus, *totius civitatis addictio*, etiam hic legendum esse persuasit *addicta*, scilicet civitas Aquensium sub jugo Constantini, qui anno 407 a Britannicis militibus imperatori conclamatus, exindeque Galliis, Britannis et Hispaniis potitus, anno 411 apud Arelatense oppidum, quo se receperat, ab Honorii ducibus Constantio et Ulphila captus victusque, haud multo post interemptus fuit. Minus autem mirum est Lazarum, cum Constantino favente, ac repugnante populo Aquensium constitutus fuisset episcopus, eodem tyranno devicto atque interfecto a plebe sua fuisse pulsum, eumque illi, cui resistere non valeret, veluti sponte cessisse.

^e Tillemontius tom. xiii, pag. 677, hic notari conjectat eadem Vereniani et Didymii propinquorum

respersum irrupit. Stetitque in eo hactenus umbra A sacerdotii, donec in tyranno (Constantino) imago staret Imperii: quo loco post internecionem patroi sponte se exiit, et propria cessione damnavit. De Herote vero omnia similia, idem tyrannus patronus, cædes, turbæ, presbyterorum contradicentium vincula et custodiæ, et totius civitatis ^a addictio, similis poenitentia de abdicatione sacerdotii. Mirum est si isti laicum virum ^b ad bonam frugem longa erga Deum servitute nitentem, falsis litteris percellere noluerunt, qui in fratres et coepiscopos tanta machinati sunt, qui tot tempestates ecclesiæ reddiderunt. Non decet episcopalem auctoritatem, et præcipue prudentiam vestram, ad levium susurronum scripta pendere. Ecce Pelagius Cælestiusque apostolicæ sedi in litteris suis et confessionibus suis præsto sunt: ubi Heros, ubi Lazarus, erubescenda factis et ^c tot damnationibus nomina? ubi illi adolescentes, id est Timasius et Jacobus, qui scripta quædam, ut asserebatur ^d? Vos conjicite, si qui talia in sede apostolica confitentur, illa quæ de iisdem a pravis ac levibus ^e auctoribus ac dubio rumore jactata sunt, oporteat credi.

4. Amate pacem, diligite charitatem, studete concordie. Nam scriptum est: *Diliges proximum tuum*

Honorii imperatoris, quos Constantinus tyrannus circa initium anni 409 jugulari jusserat, antequam eunuchos ad Honorium mitteret, *veniam poscens quod Imperium delatum accepisset*, ut Zosimus lib. v, pag. 818, loquitur. Quod si ita est, hic *innocenti pene respersus* restituendum est: et antea *tyrannici judicii defensor* ideo Lazarus est dictus, quia hoc Constantini adversus insontes judicium approbasse censebatur. Inde autem quanta Lazaro conflaretur invidia, hinc conjicere licet, quod Jovius Constantini legatus, ut hoc factum purgaret, ipsius Constantini voluntate commissum negare compulsus sit, uti rursus Zosimus initio libri vi narrat. Præterea quo tempore Lazarus Aquisinum episcopatum suscepit, ex eadem conjectura colligere est. Ex ea enim consequens est, ut proxime post Verianiani et Didymii cædem, adeoque circa initia anni 409, solum episcopale conscenderit.